DEPARTAMENTO DE

ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal “Profª Judith de Oliveira Garcez”

Secretaria Municipal de Governo e Administração

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro - Assis – SP

Assis, 06 de setembro de 2024.

Ofício DA nº 256/2024

Ao Excelentíssimo Senhor
GERSON ALVES DE SOUZA
Presidente da Câmara Municipal de Assis
Assis – SP

 Assunto: Encaminha Projeto de Lei nº 107/2024.

Senhor Presidente,

Encaminho, por intermédio de Vossa Excelência, para apreciação e deliberação

da Egrégia Câmara Municipal de Assis, o incluso Projeto de Lei nº 107/2024, em que o

Executivo Municipal dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial, no valor de

R$ 268.449,60 (duzentos e sessenta e oito mil quatrocentos e quarenta e nove reais e sessenta

centavos) acompanhado da respectiva exposição de motivos.

Na oportunidade, reafirmo a Vossa Excelência e aos Senhores Vereadores

protestos de alta consideração.

Atenciosamente,

JOSÉ APARECIDO FERNANDES
Prefeito Municipal

P
ro

je
to

 d
e

Le
i n

º
16

1/
20

24
 -

 P
ro

t.
nº

 2
37

8/
20

24
 e

m
 0

9/
09

/2
02

4
09

:2
4.

 E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
N

IC
IP

IO
 D

E
 A

S
S

IS

Pág. 1/4Valide em https://sapl.assis.sp.leg.br/conferir_assinatura com o código 4BFC-F6AE-A401-3FA8

PROJETO DE LEI Nº 161/2024

DEPARTAMENTO DE

ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal “Profª Judith de Oliveira Garcez”

Secretaria Municipal de Governo e Administração

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro - Assis – SP

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS
(Projeto de Lei nº 107/2024)

Ao Excelentíssimo Senhor
GERSON ALVES DE SOUZA
Presidente da Câmara Municipal de Assis
Assis – SP

Senhor Presidente,

Encaminho à apreciação e deliberação desta Egrégia Câmara Municipal de

Assis o presente Projeto de Lei, que visa à abertura de Crédito Adicional Especial no valor de

R$ 268.449,60 (duzentos e sessenta e oito mil quatrocentos e quarenta e nove reais e

sessenta centavos) junto à unidade orçamentária da Secretaria Municipal da Educação.

Informamos que este crédito adicional é oriundo de recursos financeiros concedidos pelo

Governo Federal, no âmbito do Programa Escola em Tempo Integral - Ciclo 2023/2024.

O Programa Escola em Tempo Integral, instituído pela Lei nº 14.640 de 31 de

julho de 2023, tem como finalidade fomentar a criação de matrículas em tempo integral em

todas as etapas e modalidades da educação básica. Coordenado pela Secretaria de Educação

Básica (SEB) do Ministério da Educação, o programa visa ao cumprimento da meta 06 do

Plano Nacional de Educação 2014-2024 (Lei nº 13.005/2014), política de Estado construída

pela sociedade e aprovada pelo parlamento brasileiro.

São objetivos do Programa Escola em Tempo Integral:

I - fomentar a oferta de matrículas em tempo integral, em observância à meta 6

estabelecida pela Lei 13.005/14 que instituiu o Plano Nacional de Educação;

II - elaborar, implantar, monitorar e avaliar Política Nacional de Educação Integral

em tempo integral na Educação Básica;

III - promover a equalização de oportunidades de acesso e permanência na

oferta de jornada de tempo integral;

IV - melhorar a qualidade da educação pública, elevando os resultados de

aprendizagem e desenvolvimento integral de bebês, crianças e adolescentes; e

V - fortalecer a colaboração da União com estados, municípios e o Distrito

Federal para o cumprimento da Meta 6 do Plano Nacional de Educação.

O Programa prevê assistência técnica e financeira para a criação das matrículas

em tempo integral considerando propostas pedagógicas alinhadas à Base Nacional Comum

P
ro

je
to

 d
e

Le
i n

º
16

1/
20

24
 -

 P
ro

t.
nº

 2
37

8/
20

24
 e

m
 0

9/
09

/2
02

4
09

:2
4.

 E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
N

IC
IP

IO
 D

E
 A

S
S

IS

Pág. 2/4Valide em https://sapl.assis.sp.leg.br/conferir_assinatura com o código 4BFC-F6AE-A401-3FA8

DEPARTAMENTO DE

ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal “Profª Judith de Oliveira Garcez”

Secretaria Municipal de Governo e Administração

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro - Assis – SP

Curricular, na ampliação da jornada de tempo na perspectiva da educação integral e a

priorização das escolas que atendam estudantes em situação de maior vulnerabilidade

socioeconômica.

A implementação desta ação no município de Assis promoveu a ampliação de 75

novas vagas em tempo integral na EMEIF Coraly Júlia Gonçalves Carneiro, aos estudantes do

1º ano do ensino fundamental, a partir do ano de 2024.

O município foi contemplado com os repasses financeiros no valor de

R$ 268.449,60 (duzentos e sessenta e oito mil quatrocentos e quarenta e nove reais e

sessenta centavos) para custeio de ações relacionadas à manutenção das matrículas na

educação básica em tempo integral pactuadas, aplicando-os exclusivamente em despesas

para a manutenção e o desenvolvimento do ensino.

Dessa forma serão adquiridos brinquedos, materiais pedagógicos e materiais de

consumo, de acordo com as necessidades apontadas pela gestão escolar, os docentes e a

supervisão de ensino da EMEIF Coraly Júlia Gonçalves Carneiro.

A aprovação deste Projeto de Lei é crucial para que o Poder Executivo possa

proceder com as aquisições e assegurar a realização das ações relacionadas ao Programa

Escola em Tempo Integral.

Solicitamos, portanto, o apoio desta Casa Legislativa para a aprovação da

presente proposição, a fim de viabilizar a aplicação dos repasses oriundos do Ministério da

Educação em benefício dos estudantes.

Prefeitura Municipal de Assis, em 06 de setembro de 2024.

JOSÉ APARECIDO FERNANDES
Prefeito Municipal

P
ro

je
to

 d
e

Le
i n

º
16

1/
20

24
 -

 P
ro

t.
nº

 2
37

8/
20

24
 e

m
 0

9/
09

/2
02

4
09

:2
4.

 E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
N

IC
IP

IO
 D

E
 A

S
S

IS

Pág. 3/4Valide em https://sapl.assis.sp.leg.br/conferir_assinatura com o código 4BFC-F6AE-A401-3FA8

DEPARTAMENTO DE

ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal “Profª Judith de Oliveira Garcez”

Secretaria Municipal de Governo e Administração

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro - Assis – SP

PROJETO DE LEI Nº 107/2024

Dispõe sobre a abertura de Crédito
Adicional Especial para os fins que
especifica.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ASSIS:
Faço saber que a Câmara Municipal de Assis aprova e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica aberto no Orçamento Programa Anual do Município de Assis, um Crédito

Adicional Especial, nos termos do artigo 41, inciso II, da Lei Federal 4.320 de 17 de
março de 1.964, no valor de R$ 268.449,60 (duzentos e sessenta e oito mil
quatrocentos e quarenta e nove reais e sessenta centavos) observando as
classificações institucionais, econômicas e funcionais programáticas, abaixo
relacionadas:

02 PODER EXECUTIVO

02 06 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
02 06 06 DEPARTAMENTO PEDAGOGICO

12.361.0017.2491.0000  ENSINO FUNDAMENTAL
1830   3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 268.449,60

FONTE DE RECURSO 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

 APLICAÇÃO 220 028  PROGRAMA ESCOLA EM TEMPO

 Total..................................................................................................... R$ 268.449,60

Art. 2º -  Os recursos para atender as despesas com a execução da presente Lei, serão os
provenientes de excesso de arrecadação, nos termos do disposto no artigo 43, § 1º,
inciso II da Lei 4.320 de 17 de março de 1.964, a ser verificado na receita
(1714.99.0.1.00) através de repasse do Fundo Nacional de Desenvolvimento da
Educação durante o exercício de 2024.

Art. 3º - Fica autorizada a suplementação da ficha constante dessa Lei por meio de Decreto

do Poder Executivo, nos termos da Constituição Federal e da Lei 4.320 de 17 de
março de 1964.

Art. 4º - Ficam alterados os anexos III, IV e V do Plano Plurianual, aprovado pela Lei

Municipal nº 7.019 de 22 de novembro de 2021 e o anexo IIA da Lei de Diretrizes
Orçamentárias, exercício de 2024, aprovada pela Lei Municipal nº 7.366 de 21 de
junho de 2023, conforme especificações previstas nos artigos 1º e 2º desta Lei.

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Assis, em 06 de setembro de 2024.

JOSÉ APARECIDO FERNANDES
Prefeito Municipal

P
ro

je
to

 d
e

Le
i n

º
16

1/
20

24
 -

 P
ro

t.
nº

 2
37

8/
20

24
 e

m
 0

9/
09

/2
02

4
09

:2
4.

 E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
N

IC
IP

IO
 D

E
 A

S
S

IS

Pág. 4/4Valide em https://sapl.assis.sp.leg.br/conferir_assinatura com o código 4BFC-F6AE-A401-3FA8

		2024-09-09T12:13:36+0000